[bookmark: _Toc535509714]

常州国家高新区（新北区）财政局文件

常新财预〔2019〕8号

常州国家高新区（新北区）财政局关于印发《新北区2019年政府财务报告编制试点工作方案》的通知

区各有关单位，局各处室、会计中心：
为做好我区政府财务报告编制试点工作，根据《中华人民共和国预算法》、《国务院关于批转财政部权责发生制政府综合财务报告制度改革方案的通知》（国发〔2014〕63号）、《江苏省财政厅关于印发〈江苏省2019年政府财务报告编制试点工作方案〉的通知》（苏财库〔2019〕22号）、《常州市财政局关于印发常州市2019年政府财务报告编制试点工作方案的通知》（常财库〔2019〕9号）及市财政局相关工作要求，我局制定了《新北区2019年政府财务报告编制试点工作方案》，现印发你们，请认真执行。

附件：新北区2019年政府财务报告编制试点工作方案

常州国家高新区（新北区）财政局
2019年6月12日

	常常州国家高新区（新北区）财政局       2019年6月12日印发发

附件

新北区2019年政府财务报告编制试点
工作方案

根据《中华人民共和国预算法》、《国务院关于批转财政部权责发生制政府综合财务报告制度改革方案的通知》（国发〔2014〕63号）、《江苏省财政厅关于印发〈江苏省2019年政府财务报告编制试点工作方案〉的通知》（苏财库〔2019〕22号）、《常州市财政局关于印发常州市2019年政府财务报告编制试点工作方案的通知》（常财库〔2019〕11号）等规定，为做好我区2019年政府财务报告编制工作，制定本方案。
一、工作目标
按照“总体部署、分级负责、积极推进”的原则，2019年我区全面试点编制政府财务报告。
（一）政府部门财务报告编制范围为全区所有政府预算部门和单位；预算部门和单位的主体范围、资金范围均与部门决算一致。
（二）政府综合财务报告编制范围为区本级财政部门。全面、清晰反映政府财务状况、运行情况和政府公共受托责任履行情况，为开展政府信用评级、加强资产负债管理、改进政府绩效监督考核、防范财政风险等提供支持，促进政府财务管理水平提高和财政经济可持续发展。
二、职责分工（以区本级为例）
（一）财政部门职责
1.预算处：牵头布置政府财务报告编制工作，并组织政府财务报告审核；组织政府财务报告编审业务培训；统一组织协调相关处室开展政府财务报告编审相关工作；编制本级政府综合财务报告；按规定将本级政府综合财务报告及试点总结报送上级财政部门；研究解决政府财务报告编审工作存在的问题；提供政府预算编制管理的政策要求、主要措施和取得的成效，以及中期财政规划等相关资料。
2.债务处：负责提供政府债券有关明细信息；提供本级政府债务情况以及或有负债等信息；提供地方性政府债务统计分析等有关资料，以及政府债务管理政策要求、主要措施和取得的成效。
3.行财处：负责组织本级各部门、各单位开展资产清查核实工作；提供政府资产管理方面的政策要求、主要措施、取得的成效。
4. 国资处：负责提供国有企业财务会计决算报表。
 5．企财处：负责组织宣传、培训、实施国家统一的政府会计制度以及相关准则；提供预算绩效管理方面的政策要求、主要措施、取得的成效。
6. 综合处：负责提供财政监督管理方面的政策要求、主要措施和取得的成效，监督检查行政事业单位会计信息质量工作，提出加强财政管理的建议。
7．部门预算管理相关处室：负责督促指导归口联系的预算单位（下称归口单位）做好资产清查以及日常会计核算工作，提高会计信息质量；组织落实政府财务报告编审要求；指导归口单位财务报告编审工作；审核归口单位上报的部门财务报告，核对及确认财政与归口单位之间的抵销事项等。
8．会计中心：负责提供信息支持，按照省厅、市局和我区部署要求，做好政府财务报告管理信息系统软硬件环境的搭建、网络布设及软件安装等信息化建设工作。
（二）主管部门职责
1．组织、指导本部门所属单位财务报告编制、报送工作。
2．审核所属单位报送的财务报告，督促其按照要求更正和修改报告。
3．按照财政部门工作要求，在合并、汇总本部门所属单位财务报告基础上，完成本部门财务报告并报送财政部门。
4．组织本部门财务报告数据的分析利用。
5．组织本部门所属单位财务报告数据质量监督检查，负责本部门财务报告的真实性、准确性、完整性和规范性。
（三）预算单位职责
1．全面清查核实单位资产，对清查出未入账的资产按照相关制度规定及时入账。
2．以核对无误的会计账簿数据为基础，按照财政部门工作要求，编制本单位财务报告，并报送主管部门。
3．各单位要在财政部门和主管部门反馈意见的基础上，负责本单位财务报告的真实性、准确性、完整性和规范性。
4．按照主管部门的相关要求，及时将本单位财务报告报送上级主管部门。
三、工作内容
政府财务报告试点工作包括政府部门财务报告和政府综合财务报告的编制。
（一）编制政府部门财务报告
区财政部门按照财政部印发的《政府财务报告编制办法（试行）》（财库〔2015〕212号，下称《办法》）和《政府部门财务报告编制操作指南》（财库〔2018〕29号，下称《部门指南》）规定，组织本级试点预算部门编制政府部门财务报告，各部门按照财政部门的统一要求，指导所属预算单位编制单位财务报告，并合并编制本部门财务报告。
1．政府部门财务报告包括资产负债表、收入费用表、当期盈余与预算结余差异表、净资产差异表、报表附注和财务分析。
2．各单位财务报表以核对无误的会计账簿数据为基础编制，不符合权责发生制原则的，应当以账簿记录为依据并按照相关报告标准和重要性原则进行调整。
（二）编制政府综合财务报告
区财政部门按照财政部《办法》和《政府综合财务报告编制操作指南（试行）》（财库〔2018〕30号，下称《综合指南》）规定，在组织试点编制本级政府部门财务报告的基础上，以部门财务报表、财政总预算会计报表、土地储备资金财务报表等为基础编制本级政府综合财务报告。
1．政府综合财务报告包括资产负债表、收入费用表、当期盈余与预算结余差异表、报表附注、政府财政经济分析和政府财政财务管理情况。
2．会计账簿相关数据不符合权责发生制原则的，应当以账簿记录为依据并按照相关报告标准和重要性原则进行调整。
四、实施步骤
（一）前期准备阶段（6月10日前）
1．清查核实资产负债。各预算部门、单位要按照有关规定全面清查资产负债，及时清理往来事项，对清查出未入账的资产开展价值评估，明确资产权属单位，及时入账，提前核对资产系统与财务会计总账系统的资产价值，确保一致，不一致的要分析原因。财政部门要全面清查政府股权投资，严格执行《财政总预算会计制度》，加强政府股权投资核算；按照地方政府债务管理的有关规定，做好债务管理工作。
2. 做好固定资产折旧补提和无形资产摊销工作。各预算部门、单位要按照财政部印发的《<政府会计准则第3号——固定资产>应用指南》（财会〔2017〕4号）以及《政府会计准则第4号——无形资产》（财会〔2016〕12号） 的要求，做好2018年度和以前年度的固定资产折旧计提及无形资产摊销工作。财政部门要按规定及早部署，加强对本地区预算单位的指导以及跟踪督导，做到有效落实。
3. 完成内部抵销事项对账。各预算部门、单位要对本部门内部单位之间，以及与本部门以外的同级政府单位之间的往来、收支等经济事项，进行对账，确保双方会计记录准确无误；对2018年度前已发生的内部往来及收支事项，会计信息记录不详细或双方记录不一致、金额不相符等问题，要进行必要的追溯，及时补记或更正。
财政部门总预算会计要按照政府综合财务报告编制抵销调整事项，进行相关事项账簿记录的核查与对账，对于会计记录不详细或双方记录不一致的抵销调整事项，及时进行补记或更正。对于已经无法追溯和查明原因的老账、呆账，应按规定程序报批后核销。
4. 导出国标账簿数据文件。我区政府财务报告使用信息系统编制，需要各预算部门和单位的财务账簿数据。各预算部门、单位联系本单位会计核算软件供应商，按照国标（GB/T24589.2-2010《财经信息技术会计核算软件数据接口第2部分：行政事业单位》）导出账簿数据文件。
5. 导入国标账簿数据文件。各预算部门、单位将导出的国标账簿数据文件，于2019年6月10日前按《政府部门财务报告系统操作手册》操作方法，导入2018年江苏省政府财务报告编制系统。导入过程中如有技术问题，请与财务报告编制系统软件服务人员联系。
无法顺利导出和导入国标账簿数据文件的单位，需要在编制时手工录入相关财务数据。
6．导入部门决算报表。为校验财务报告数据与部门决算数据的一致性，各预算单位需将本单位的2018年度部门决算从部门决算系统导出，并导入政府财务报告编制系统。
（二）培训阶段（6月15日前）
区财政部门组织区级各预算单位集中培训工作。培训内容包括建立政府财务报告制度改革的意义、政府财务报告相关制度、编制方法及政府财务报告管理信息系统等。
（三）编制报送阶段（6月25日前）
1. 各预算单位按照规定编制本单位的政府部门财务报表，各部门按规定对所属预算单位财务报表进行审核和合并，合并时，对部门内部应抵销事项确认后编制抵销分录，在此基础上分项合并财务报表项目，撰写财务分析，形成合并的部门财务报告。
2. 财政部门对审核无误的各部门财务报表进行汇总形成本级部门财务报表，并与本级财政总预算会计报表、土地储备资金财务报表等进行合并，撰写本级政府财政经济分析和政府财政财务管理情况，形成本级政府综合财务报告。
3. 6月25日前，各部门将本部门财务报告及所属预算单位政府部门财务报告电子数据报送区财政局（预算处）。
（四）审核报送阶段（6月30日前）
6月30日前将本地区试点工作总结（纸质和电子版）、本级政府综合财务报告（纸质和电子版）报送市财政局国库处。
五、工作要求
1．强化组织领导。各部门、单位要充分认识本项工作的重大意义，切实加强组织领导，结合本部门、本地区的实际情况制定具体方案，明确工作目标、工作内容、职责分工、实施步骤、保障措施和工作要求等。
2．夯实管理基础。各部门、单位要加强内部控制建设，形成账务和业务相关联的控制机制，确保账实相符。要按照有关规定全面清查资产负债，及时清理往来事项，对清查出未入账的资产，要明确资产权属单位，及时记入单位会计账，并与行政事业单位国有资产报表有关数据相衔接。各级财政部门要加强政府股权投资管理，建立相关管理台账， 详细记录股权资产增减变动情况；要按照地方政府债务管理的有关规定，做好债务管理工作。
3．规范会计核算。各部门、单位要结合政府财务报告编制需求，严格按照相关会计准则和制度规定，规范会计核算，记录政府内部往来、收支对象等相关信息，加强账务核对，为编制政府财务报告提供基础信息。财政部门要严格执行《财政总预算会计制度》，加强政府股权投资、政  府债务等资产负债的核算，做好相关对账工作；要督促预算单位严格执行会计准则制度，加强会计信息质量监督检查， 保证会计信息真实、准确。
4．加强工作保障。各部门、单位要配备相应人员从事政府财务报告编制工作。要采取多种形式开展培训，使相关业务人员熟练掌握政府财务报告编制方法和要求。对基层预算单位采取一对一、点对点的指导，以保证编制工作质量。
5．保证编报质量。各部门、单位要认真组织编制和审核政府部门财务报告、政府综合财务报告，做到方法规范、内容完整、数据可靠、分析深入。在此基础上，认真总结编制工作经验，研究完善编制方法；加强政府财务报告分析应用，收集整理本部门、本地区政府财务报告分析应用案例，深入研究提出完善政府财务报告分析指标体系的建议；及时撰写试点工作总结，具体包括试点工作开展情况、取得的经验、存在的问题及相关政策建议等内容。
六、其他事项
1. 涉及党和国家机构改革的预算单位，具体编制主体范围比照 2018 年度部门决算编制主体要求确定，并由财政部门相应归口处室负责联系落实。
2. 试点工作中遇到问题和情况，请及时与区财政局（预算处）联系，联系人及联系电话：钟声85179092，李飞霏 85127375。
财务报告编制系统软件服务人员：林蓓蓓85122897，13861299449。

- 12 -

- 11 -